Ratio autem quare tenetur observare iuramentum est utilitas reipublicae et humanae socialitatis, quia si cuilibet liceret frangere iuramentum dum est in damnum proprium periret omnis fides seu confidentia unius hominis ad alterum, rumpetur insuper vinculum unicum societatis humanae conservativum, scilicet iuramentum quod est omnis controversiae finis apud homines, secundum Apostolum. Hebr. vi. Non est igitur perniciosior doctrina contra rempublicam quam hujus novae assertionis quae nedum falsa est sed haeretica, blasphema, sacrilega et sediciosissima, et contra secundum praeceptum primae tabulae.

Questo è il clima nel quale si perviene nel concilio di Costanza alla condanna delle affermazioni evangelico-radicali connettendo in modo quanto meno tendenzioso, nella difesa senza confini della società giurata, la negazione del giuramento con la certamente differente tesi della liceità dello spergiuro. Tale intenzione sembra comprovata sia dal commento dei teologi conciliari, che in occasione della condanna tendono ad ampliare al massimo l'accusa³⁰, sia soprat-

²⁷ I numerosi testi in Gerson, X.

²⁸ Gerson, X, pp. 176-177 (n. 512).

²⁹ Gerson, X, p. 242 (n. 513).

³⁰ Hardt, III, coll. 329-331: «Iste articulus est scandalosus et

tutto dagli articoli d'interrogatorio per tutti i sospetti di eresia annessi alla bolla *Inter cunctas* di Martino V (neoeletto papa in concilio) del 22 febbraio 1418, subito dopo il ricordo della condanna delle dottrine di Wyclif e Hus³¹:

12. Item, utrum credat et asserat, quod in nullo casu sit licitum iurare.

13. Item, utrum credat, quod ad mandatum iudicis iuramentum de veritate dicenda, vel quolibet aliud ad causam opportunum, etiam pro purificatione infamiae faciendam, sit licitum.

14. Item, utrum credat, quod periurum scienter commissum, ex quacumque causa vel occasione, pro conservatione vitae corporalis propriae vel alterius, etiam in favorem fidei, sit peccatum mortale.

Questo è il messaggio, questa è l'immagine che si intende dare, connessa con l'accusa più generale di sovversione nei confronti dell'autorità, del pericolo che incombe sulla società europea. In realtà la dottrina di Wyclif sul giuramento sembra essere stata molto più moderata, non soltanto perché dopo un crescendo secolare di repressione era impossibile esprimere in modo esplicito un rifiuto globale, ma anche perché la sua ecclesiologia mira già ad un'alleanza con il sovrano in vista della riforma della Chiesa e della sua inserzione nello Stato come custode della disciplina ecclesiastica³². Egli pone quindi il problema di tutti i contratti tra gli uomini e dei giuramenti in termini di diritto positivo: cambiando le circostanze storiche tutti i patti, anche i più solenni, perdono il loro significato originario e possono essere mutati; solo la legge divina e di Cristo è immutabile in un